

ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจ

บริษัท เงินติดล้อ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) รายงานภาพรวมและผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 โดยสรุปดังนี้

- **จำนวนสาขา** ครอบคลุม 74 จังหวัด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 ทั้งสิ้น 1,200 สาขา มีสาขาเพิ่มขึ้นรวม 124 สาขา สอดคล้องกับกลยุทธ์การเพิ่มจำนวนสาขาทั้งสิ้น 500 สาขาภายในปี 2566
- **กำไรสุทธิรวม** สำหรับไตรมาส 2 ปี 2564 เท่ากับ 777.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 176.8 จากจำนวน 280.8 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 26.6 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 13.0 ของไตรมาสเดียวกันของปีก่อน
- **อัตราส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้** ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 เท่ากับร้อยละ 1.56 เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่ร้อยละ 1.66 แม้ว่าสถานการณ์โควิด-19 ระลอกที่ 3 จะสูงขึ้น แต่บริษัทฯ สามารถบริหารจัดการคุณภาพลูกหนี้ได้เป็นอย่างดี
- **อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น** ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 เท่ากับ 2.0 เท่า ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่เท่ากับ 3.5 เท่า ภายหลังการเพิ่มทุนและเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ในเดือนพฤษภาคม 2564 ที่ผ่านมา

ภาพรวมผลประกอบการงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

(หน่วย: ล้านบาท)	ไตรมาส 2/2564	ไตรมาส 2/2563	เปลี่ยนแปลง	%เปลี่ยนแปลง
รายได้ดอกเบี้ยรับจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	279.0	267.3	11.7	4.4%
รายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืม	2,133.3	1,569.0	564.3	36.0%
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	498.9	312.5	186.4	59.7%
รายได้อื่น	6.8	9.3	(2.5)	(27.3%)
รวมรายได้	2,918.0	2,158.1	759.9	35.2%
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	(1,518.8)	(1,314.2)	(204.6)	15.6%
รวมค่าใช้จ่าย	(1,518.8)	(1,314.2)	(204.6)	15.6%
ผลขาดทุนจากการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	(170.2)	(156.4)	(13.8)	8.8%
ต้นทุนทางการเงิน	(299.0)	(326.8)	27.8	(8.5%)
(กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า) ขาดทุนจากการด้อยค่า ซึ่งเป็นไปตาม TFRS9	40.0	(8.1)	48.1	(593.5%)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	970.0	352.6	617.4	175.1%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(192.5)	(71.8)	(120.7)	168.2%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	777.5	280.8	496.7	176.8%

รายได้รวม เท่ากับ 2,918.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 35.2 จากจำนวน 2,158.1 ล้านบาทของไตรมาสเดียวกันของปีก่อน แม้จะต้องเผชิญกับสถานการณ์โควิด-19 แต่ดอกเบี้ยรับรวมยังคงปรับตัวสูงขึ้น ปัจจัยสำคัญมาจากความสำเร็จของ “บัตรติดล้อ” ที่เพิ่มความสะดวกให้ลูกค้าเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ตลอด 24 ชั่วโมง และยังคงระดับการบริการเต็มประสิทธิภาพทั้งช่องทางออนไลน์ ออฟไลน์ และโมบายแอปพลิเคชัน ทั้งสะดวกและปลอดภัยแม้ในยามวิกฤตการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 นี้ โดยบริษัทฯ ส่งมอบ “บัตรติดล้อ” ให้แก่ลูกค้าแล้วกว่า 180,000 ราย และมีผู้ใช้งานเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องกว่าร้อยละ 60 ณ สิ้นเดือนมิถุนายนที่ผ่านมา สำหรับรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 59.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยสัดส่วนหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่านายหน้าจากรูจิกประกันชีวิตและวินาศภัยที่เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่องจากการขยายตัวของรูจิกประกัน

ค่าใช้จ่าย

- **ค่าใช้จ่ายการบริการและบริหาร** เท่ากับ 1,518.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.6 จากจำนวน 1,314.2 ล้านบาทสำหรับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สอดคล้องกับแผนธุรกิจการขยายตัวของสินเชื่อ รูจิกประกันภัย และบัตรติดล้อ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศและการเปลี่ยนผ่านสู่ระบบดิจิทัล
- **ผลขาดทุนจากการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย และ (กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า) ขาดทุนจากการด้อยค่า** ซึ่งเป็นไปตาม TFRS9 รวมเท่ากับ 130.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 20.8 จากจำนวน 164.5 ล้านบาทสำหรับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งเป็นไปตาม TFRS9 ในปี 2564
- **ต้นทุนทางการเงิน** เท่ากับ 299.0 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8.5 จากจำนวน 326.8 ล้านบาทสำหรับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564

(หน่วย: ล้านบาท)	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563	เปลี่ยนแปลง	%เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7,617.5	1,265.2	6,352.3	502.1%
เงินให้กู้ยืมและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	52,246.4	48,568.0	3,678.4	7.6%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	636.9	776.2	(139.3)	(17.9%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,827.6	2,726.1	101.5	3.7%
รวมสินทรัพย์	63,328.4	53,335.5	9,992.9	18.7%
หนี้สินหมุนเวียน	25,251.1	12,597.6	12,653.5	100.4%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	17,272.0	28,989.4	(11,717.4)	(40.4%)
รวมหนี้สิน	42,523.1	41,587.0	936.1	2.3%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	20,805.3	11,748.5	9,056.8	77.1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	63,328.4	53,335.5	9,992.9	18.7%

สินทรัพย์รวม จำนวน 63,328.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.7 เทียบกับจำนวน 53,335.5 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของยอดสินเชื่อเงินให้กู้ยืม และเงินสดเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนอันเกี่ยวเนื่องกับการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยจำนวน 7,694.8 ล้านบาท

หนี้สินรวม จำนวน 42,523.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 เทียบกับจำนวน 41,587.0 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมจากสถาบันทางการเงิน และหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นจากการบันทึกบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16

ส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 20,805.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 77.1 เทียบกับจำนวน 11,748.5 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จากการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสม และทุนชำระแล้วรวมถึงส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญที่เพิ่มขึ้นจากการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในเดือนพฤษภาคมที่ผ่านมา